seruare & propagare ad posteros, & defendere recta docentes. Id enim postulat Deus cum reges ornat nomine suo, & Deos appellat, inquit: Ego dixi, Dij estis: vt res diuinas, hoc est, Euangelium Christi in terris conseruari & propagari curent, & tanquam uicarij Dei uitam & salutem innocentū defendāt.

DE VTRAQUE
SPECIE COENÆ
DOMINI.

Non potest dubitari, quin pium sit, & consentaneum institutioni Christi, & verbis Pauli, vti utraque parte in Cœna Domini. Christus enim instituit vtranque partem, & instituit non pro parte Ecclesiæ, sed pro tota Ecclesia. Nam nõ presbyteri solū, sed tota Ecclesia autoritate Christi, non autoritate humana utitur Sacramento: idque fateri aduersarios existimamus. Iam si Christus instituit pro tota Ecclesia, cur altera species adimitur parti Ecclesiæ? Cur prohibetur usus alterius speciei? Cur mutatur ordinatio Christi? præsertim, cum ipse uocet eam testamentum suum. Quod si hominis testamentum rescindere non licet, multo minus Christi testamentum rescindere licebit. Et Paulus inquit, se à Domino accepit

se,

se, quod tradidit: Tradiderat autem usum utriusque speciei, sicut clarè ostendit textus. I. Corin. xi. Hoc facite inquit, primum de corpore, postea eadem uerba de poculo repetit. Et deinde: Probet seipsum homo, & sic de pane comedat, & ex poculo bibat. Hęc sunt uerba disponentis. Et quidem præfatur ut qui sunt usuri Cœna Domini, simul utantur. Quare constat pro tota Ecclesia Sacramentum institutū esse. Et manet mos adhuc in Ecclesijs Græcis, & fuit quondam etiam in Latinis Ecclesijs, sicut Cyprianus & Hieronymus testatur. Sic enim inquit Hieronymus in Sophoniam: Sacerdotes qui Eucharistiæ seruiunt, & sanguinem Domini populis eius diuidunt &c. Idem testatur Synodus Toletana. Nec difficile fuerit magnū acutum testimoniorū congerere. Hic nihil exageramus, tantum relinquimus prudenti lectori expendendum, quid sentiendum sit de diuina ordinatione.

Aduersarij in Confutatione non hoc agūt vt excusent Ecclesiam, cui adempta est altera pars Sacramenti. Id decuit bonos & religiosos viros. Erat quærenda firma ratio excusandæ Ecclesiæ, & docendarum conscientiarū quibus nõ potest contingere nisi pars Sacramenti. Nunc ipsi defendunt rectè prohiberi alteram partem, & uetant concedere usum utriusque

utriusque partis. Primum fingunt initio Ecclesie alicubi morem, fuisse, ut una pars tantum porrigeretur. Neque tamen exemplum huius rei uetus ullum afferre possunt: sed allegant locos in quibus fit mentio panis, ut apud Lucam, ubi scriptum est, quod discipuli agnouerint Christum in fractione panis. Citat & alios locos de fractione panis. Quamquam autem non ualde repugnamus, quominus aliqui de Sacramento accipiantur, tamen hoc non consequitur unam partem tantum datam esse, quia partis appellatione reliquum significatur communi consuetudine sermonis. Addunt de Laica communione, quæ non erat usus alterius tantum speciei, sed utriusque: & si quando Sacerdotes Laica communione uti iubentur, significatur, quod a ministerio consecrationis remoti fuerint. Neque hoc ignorant aduersarij, sed abutuntur inscitia imperitorum, qui cum audiunt Laicam communionem, statim somniant morem nostri temporis, quo datur Laicis tantum pars Sacramenti. Ac uidete impudentiam: Gabriel inter cæteras causas recitat, cur non detur utraque pars, quia fuerit discrimen inter Laicos & Presbyteros faciendum. Et credibile est hanc præcipuam causam esse cur defendatur prohibitio unius partis, ut dignitas ordinis religione quadam fiat commendatior.

mendatior. Hoc est consilium humanum, ut nihil dicamus inciuilius, quod quod spectet facile iudicari potest. Et in Confusione allegant de filijs Heli, quod amisso summo sacerdotio, petitori sint unam partem sacerdotalem. Reg. 11. Hic dicunt usum unius speciei significatum esse. Et addunt, Sic ergo & nostri Laici una parte sacerdotali, una specie contenti esse debent. Planè iudicant aduersarij, cum ad Sacramentum transferunt historiã de posteris Heli. Ibi describitur pœna Heli. Num hoc quoque dicunt, Laicos propter pœnam remoueri ab altera parte? Sacramentum institutum est, ad consolandas & erigendas territas mentes, cum credunt carnem Christi datam pro vita Mundi, cibum esse: cum credunt se coniunctos Christo uiuificari. Verum aduersarij argumentantur, Laicos remoueri ab altera parte pœnæ causa. Debent, inquit, esse contenti. Satis pro imperio. Cur autem debent? Non est quærenda ratio, sed lex esto, quidquid dicunt Theologi. Hæc est *ἡ ἀνομιὰ* Ecciana. Agnoscimus enim istas Thraonicas uoces, quas si exagitare uellemus, non defutura nobis esset oratio. Videtis enim quanta sit impudentia: Imperat tanquam aliquis Tyrannus in tragœdijs, Quod nolint, uelint, debent esse contenti. Num hæc rationes quas citat excusabunt hos in iudicio

Dei: qui prohibent partem Sacramenti, qui sc̄uiunt in homines bonos, vtentes integro Sacramento. Si hac ratione prohibent, vt sit ordinis discrimen, hæc ipsa ratio mouere debeat, ne assentiamur aduersarijs, vel si alio qui morem cum ipsis seruaturi eramus. Alia sunt discrimina ordinis sacerdotũ & populi, sed non est obscurum, quid habeant consilij, cur hoc discrimen tantopere defendant. Nos ne de vera dignitate ordinis detrahere uideamur, de hoc callido cõsilio plura nõ dicemus

Allegant & periculum effusionis, & similia quædam, quæ non habent tantam uim, vt ordinationem Christi mutant. Et fingamus sanè liberum esse, uti vna parte aut ambabus quomodo poterit prohibitio defendi? Quamquam Ecclesia non sumit sibi hanc libertatẽ vt ex ordinationibus Christi faciat res indifferentes. Nos quidem Ecclesiam excusamus quæ hanc iniuriam pertulit, cum utraq; pars ei cõtingere nõ posset: sed autores qui defendunt rectè prohiberi usum integri Sacramenti, quiq; nunc nõ solum prohibet, sed etiã utentes integro Sacramento excommunicant, & ui persequuntur, non excusamus. Ipsi uiderint, quomodo Deo rationem suorum consiliorum reddituri sint. Neque statim iudicandum est Ecclesiam constituere aut probare, quidquid Pontifices constituunt, præsertim cum